101. Præceptum dividitur. 1. in affirmativum, et negativum. 102. Dividitur 2. in naturale, et positivum. 103. Præceptum autem positivum dividitur in præceptum divinum et humanum. 104. Quinam possint ferrari leges: an reges, et respub.; an papa; an concilia; an episcopi, synodus, et capitula; an abbatissæ. 105. Quid comprehendat lex canonica, et civilis. 106. Bo-

cretalia, sive declarationes pontificiæ, an indigneantur promulgatione. Ibid. v. Quær. hic 1. (Vide etiam l. 3. n. 1027. v. Hinc dicimus.) An declarationes S. Congr. et decreta rotæ habeant vim legis. An leges civiles obligent in conscientia. 107. DE CONSUETU DINE. Et quæ conditions requirantur ad statuendam consuetudinem. 108. De effectu consuetudinis. Et quid, si à lege reprobetur. 109. Quid, si consuetudo à lege revocetur. 110. DISSERTATIO de potestate Pontificis, usque ad n. 135.

DUBIUM III. — *An vis, et substantia legis positivæ dependeat ab acceptatione communitali.* Pag. 128.

136. An obliget lex non acceptata. 137. Quid, si lex à majore parte populi non acceptatur. Quanto tempore præscribantur leges. 138. An peccant legem non acceptantes. Et an lex pendat ab acceptatione populi. Quid circa leges pontificias. Quid circa civiles. 139. Quid, si lex sit ardua, vel abrogata, vel si major pars eam non receperit.

DUBIUM IV. — *An præcepta etiam humana obligent sub peccato, et quali.* 130.

140. An legislatores humani possint præcipere, et quot conditions requirantur ut lex obliget. 141. An superior possit præcipere rem levem sub culpa gravi. 142. An res levia fiat gravis per circumstantias, præstis contemptus. (Vide etiam l. 4. n. 161. v. Quarta, et l. 5. n. 61.) 143. An res gravis possit præcipi sub levi. 144. Quando præsumatur lex obligare sub gravi. 145. An lex prænalis obligat ad culpam. 146. Quid de lege sub poena suspensionis, etc. 147. Quid, si lex assiginet poenam, et simul præcipiat. 148. An incurritur poena antecedentiam. 149. Quid de poenis positivis, et inhabilitantibus. 150. An poena conventionalis solvi debeat ante sententiam. 151. An lex irritans actum carentem solemnitatibus obliget in conscientia. (Vide etiam l. 3. n. 711. et 927.) 152. An teneamur tollere impedimentum obstat oblationem legis. (Vide etiam l. 3. n. 1045.)

CAPUT II. — *De subjecto cui datur præceptum.* 136.

DUBIUM I. — *Quæ personæ præceptis obligentur.* ibid.

153. An ad leges obligentur ebrii, infideles, ignorantes, etc. 154. An legislator teneatur ad legem. 155. Quando pueri obligentur ad leges ecclesiasticas. (Vide etiam l. 3. n. 270. et n. 1012.)

DUBIUM II. — *An peregrini teneantur legibus sui domicilii, dum ab eo absunt.* 138.

156. An peregrinus teneatur ad leges loci ubi est. 157. An teneatur ad leges patriæ: Deinde ponuntur resolutiones plurim casuum. 158. An cum peregrinis possit dispensari ab episcopo loci in legibus, et in votis. (Vide etiam l. 3. n. 33a.)

DUBIUM III. — *An peregrini et vagi teneantur præceptis locorum in quibus morantur.* 143.

DUBIUM IV. — *An peregrini teneantur præceptis juris communis, si non sint in usu in loco ubi morantur.* 144.

CAPUT III. — *De modo quo observanda sunt præcepta.* 145.

DUBIUM I. — *An debeant impleri ex caritate.* ibid.

DUBIUM II. — *An ad impletionem præceptorum requiratur intentio ius satisfaciendi.* Ibid.

INDEX CAPITUM, ETC.

- DUBIUM III. — An satisfaciat præcepto, qui faciens opus, expresse intendit per illud non satisfacere. Pag. 146.
 DUBIUM IV. — An ad impletionem præceptorum requiratur intentio, seu voluntas faciendi quod præceptum est. 147.
 DUBIUM V. — An duplice præcepto, uno actu, vel diversis actibus eodem tempore possit satisfieri. Ibid.
 DUBIUM VI. — An qui uno actu violat plura præcepta, committat plura peccata. 148.
 CAPUT IV. — Quæ excusat à transgressione præcepti. 149.
 DUBIUM I. — An ignorantia excusat. ibid.
 168. An ignorantia invincibilis excusat. 169. An detur ignorantia invincibilis etiam circa præcepta juris naturæ (usque ad 173.) 174. An ignorantia excusat à pœna annexa legis.
 DUBIUM II. — An metus excusat. 168.
 DUBIUM III. — An excusat impotentia totius, vel partis. 169.
 DUBIUM IV. — An excusat dispensatio. 170.
 178. An excusat dispensatio facta ex justa causa. Quid, si sine justa causa.
 179. An existente causa teneatur superior dispensare. 180. An valeat dispensatio inferioris. (Quid si dispensatio ab inferiore facta sit bona fide, sed sine causa. Vide lib. 3. num. 251.) 181. An existente justa causa valeat dispensatio facta mala fide superioris. 182. An in dubio dispensatio censeatur valida. 183. An quis possit dispensare cum seipso. (Vide l. 3. n. 256. v. Quæritur.) 184. An valeat dispensatio extorta per vim, aut metum. 185. Quid, si causa exposita fuerit falsa. 186. Vide alios casus. 187. An dispensatio stricte accipienda. Et an detur dispensatio tacita. 188. De iis qui possunt dispensare de potestate ordinaria. 189. Num Papa in præceptis divinis. 190. Num episcopi: et in quibus. 191. An inferior dispenset in legibus superioris, ubi dispensatio non est reservata. (Vide etiam l. 3. n. 397. verb. Quoad.) 192. Quid in dubio, an casus egeat dispensatione. 193. Quid de potestate delegata. Et an hæc spret morte concedentur. 194. Quando prælati regulares possint dispensare. (An abbatisse possint dispensare. Vide l. 4. n. 53.) 195. Quot modis cesseret dispensatio. 196. Quomodo cesseret I. per cessationem causæ. 197. Quomodo II. per revocationem dispensantis. 198. Quomodo III. per renuntiationem dispensati. 199. An cesseret lex, cessante fine legis. I. Quid circa libros prohibitos. ibid. vers. Utrum autem. 200. II. De interpretatione legis. (Interpretationes authenticæ an indigent promulgatione. Vide n. 105. v. Quær. hic I. et l. 3. n. 1027. v. Hinc dicimus.) 201. III. De epikieia legis.